25/05/2023 09:32SEI/UNIPAMPA - 0887087 - Ata de Reunião

Página 1 de 3https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador.php?acao=documen…7a5c477d0f28a0493c08c75a7d8670c1d0b19960c923e288696b34c1c68

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA

ATA DE REUNIÃO

5/2022 – 5ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE CURSO DE SERVIÇO SOCIAL DO
CAMPUS SÃO BORJA

Início: 14h

Término: 15h 30min

Local: Webconferência

Aos cinco dias do mês de julho do ano de 2022, realizou-se a quinta reunião ordinária da Comissão de
Curso, desenvolvida pela modalidade Webconferência, no endereço, https://meet.google.com/xej-hsxd-
rjt. Compareceram os seguintes membros da Comissão de Curso: Elisângela Maia Pessoa, Jaina
Raqueli Pedersen, Jorge Alexandre da Silva, José Wesley Ferreira, Jocenir de Oliveira Silva, Monique
Bronzoni Damascena, Monique Soares Vieira, Roberto Barboza Castanho, Rosilaine Coradini
Guilherme, Simone Barros de Oliveira, Solange Emilene Berwig e a bolsista de gestão acadêmica
Flávia Lorena Campelo. Justificou ausência a docente Jaqueline Carvalho Quadrado (estava em
atividades de ensino). A coordenadora Monique Soares Vieira, iniciou a reunião apresentando os pontos
de pauta. Pauta: Informes, Aprovação do documento sobre a Minuta de TCC; Formatura 2022/1;
Afastamento docente para Licença Capacitação e Oferta 2022/1. Informes: A profa. Elisangela,
informa que se encontram disponíveis os diplomas da EPIVI, refere ainda que os/as concluintes
desejam que a entrega seja realizada por meio de um momento de socialização com a coordenação da
especialização. A docente relata que isso acontecerá possivelmente em um sábado, devido haver
concluintes de outras cidades, mas que avisará o grupo de docentes sobre a data correta. Em seguida, o
Prof. Roberto informou que não obteve retorno do contato realizado junto a secretaria da Coordenação
Acadêmica acerca das incumbências para abertura do processo de TCC no SEI. A coordenadora do
curso, comunica que irá contatar o Coordenador Acadêmico, a fim de obter informações precisas sobre
como se dará a operacionalização dos processos de TCC no SEI no presente semestre. Aprovação do
documento sobre a Minuta de TCC: A Profa. Monique V., realiza a leitura do documento com a
posição contrária do curso ao conteúdo da Minuta sobre TCC da Prograd.  A comissão inseri outras
sugestões ao texto. O documento com a manifestação é aprovado por unanimidade pela Comissão de
Curso. Formatura 2022/1: A Profa. Monique V. comunica a Comissão de Curso que a formatura de
2022/1 deverá ser antecipada, acontecendo impreterivelmente até dia 31 de agosto. Motivo: em 2022 os
discentes do curso deverão realizar a prova do ENADE em novembro, se os formandos/as não
estiverem desligados da instituição até a data supracitada deverão fazer o ENADE, o que impossibilita
a colação de grau em 2022. A docente refere ainda, que o lançamento das notas desses discentes deverá
acontecer até dia 10 de agosto, sendo necessário, portanto, que antes dessa data aconteça as bancas de
TCC, cumprimento das horas de estágio e realização de atividades avaliativas. A Comissão de Curso
entendeu a necessidade da antecipação, e os docentes ficaram encarregados de contatar os discentes de
seus CCO e informar sobre a antecipação da realização de avaliações, cumprimento de horas de estágio
e finalização/apresentação de TCC. A coordenadora do curso irá realizar reunião com os prováveis

https://www.google.com/url?q=https://meet.google.com/xej-hsxd-rjt&sa=D&source=calendar&ust=1657412693186068&usg=AOvVaw1mIq7y-6E7c7ZSSOiAwQB0

25/05/2023 09:32SEI/UNIPAMPA - 0887087 - Ata de Reunião

Página 2 de 3https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador.php?acao=documen…7a5c477d0f28a0493c08c75a7d8670c1d0b19960c923e288696b34c1c68

formandos para maiores esclarecimentos sobre a formatura. Oferta 2022/1: As Profas. Elisangela
Pessoa e Rosilaine Guilherme, informam que solicitaram licença capacitação para o próximo semestre
(2022/2). Em razão disso, outros docentes do curso deverão assumir os componentes curriculares que
estão sob responsabilidade destas professoras. A Comissão de Curso, ciente que a licença capacitação
por quinquênio é um direito do servidor do magistério superior e que não necessita aprovação do grupo.
Nesse sentido,   aprova o afastamento simultâneo das Profas. Elisangela Maia Pessoa e Rosilaine
Coradini Guilherme para 2022/2, com retorno para o início do semestre 2023/1. Ficam designados os
seguintes docentes para assumirem os componentes curriculares de Proteção Social (Profa. Solange
Emilene Berwig), Política Social (Prof. Jocenir de Oliveira Silva), Fundamentos Históricos, Teórico-
Metodológicos do Serviço Social I (Prof. José Wesley Ferreira) e Oficina de Processos Interventivos em
Serviço Social (Prof. José Wesley Ferreira). Fica designado para as docentes os seguintes componentes
curriculares da oferta 2023/1: Profa. Elisangela Maia Pessoa: 2º semestre: Ética Profissional – quinta-
feira pela manhã e no 1º semestre Identidades Culturais – terça-feira pela manhã; Profa. Rosilaine
Coradini Guilherme: 1º semestre: Trabalho e Questão Social – quinta-feira pela manhã e no 5º semestre
Seguridade Social I: Assistência Social  - terça-feira pela manhã. A coordenadora do curso informa que
o discente Diego Camargo precisará de oferta especial para 2022/2 do CCO Leitura Produção Textual.
O Prof. Roberto Castanho disponibiliza-se a ministrar o CCO, que será ofertado na quinta-feira pela
manhã. Após, foi aprovada na integralidade pela Comissão de Curso a oferta para 2022/2, que será
encaminhada pela Coordenação de Curso à Coordenação Acadêmica no dia 11 de julho de 2022. Não
havendo mais assuntos a serem tratados, foi encerrada a reunião. Para constar, foi redigida a presente
Ata, que será assinada pela Coordenadora e Comissão de Curso.

Assinado eletronicamente por MONIQUE SOARES VIEIRA, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 07/11/2022, às 19:14, conforme horário oficial de Brasília, de
acordo com as normativas legais aplicáveis.

Assinado eletronicamente por JOCENIR DE OLIVEIRA SILVA, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 07/12/2022, às 21:43, conforme horário oficial de Brasília, de
acordo com as normativas legais aplicáveis.

Assinado eletronicamente por JAINA RAQUELI PEDERSEN, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 13/12/2022, às 15:38, conforme horário oficial de Brasília, de
acordo com as normativas legais aplicáveis.

Assinado eletronicamente por SOLANGE EMILENE BERWIG, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 19/05/2023, às 09:55, conforme horário oficial de Brasília, de
acordo com as normativas legais aplicáveis.

Assinado eletronicamente por ELISANGELA MAIA PESSOA, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 19/05/2023, às 11:54, conforme horário oficial de Brasília, de
acordo com as normativas legais aplicáveis.

Assinado eletronicamente por ROSILAINE CORADINI GUILHERME, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 20/05/2023, às 11:22, conforme horário oficial de Brasília, de
acordo com as normativas legais aplicáveis.

Assinado eletronicamente por ROBERTO BARBOZA CASTANHO, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 21/05/2023, às 10:38, conforme horário oficial de Brasília, de
acordo com as normativas legais aplicáveis.

25/05/2023 09:32SEI/UNIPAMPA - 0887087 - Ata de Reunião

Página 3 de 3https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador.php?acao=documen…7a5c477d0f28a0493c08c75a7d8670c1d0b19960c923e288696b34c1c68

Assinado eletronicamente por MONIQUE BRONZONI DAMASCENA, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 21/05/2023, às 17:29, conforme horário oficial de Brasília, de
acordo com as normativas legais aplicáveis.

Assinado eletronicamente por JORGE ALEXANDRE DA SILVA, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 22/05/2023, às 00:58, conforme horário oficial de Brasília, de
acordo com as normativas legais aplicáveis.

Assinado eletronicamente por SIMONE BARROS DE OLIVEIRA, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 22/05/2023, às 10:48, conforme horário oficial de Brasília, de
acordo com as normativas legais aplicáveis.

Assinado eletronicamente por JOSE WESLEY FERREIRA, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 22/05/2023, às 20:01, conforme horário oficial de Brasília, de
acordo com as normativas legais aplicáveis.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
0887087 e o código CRC E53A3458.

Referência: Processo nº 23100.020312/2021-40 SEI nº 0887087

https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0